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København den 19. september 2019 

 

Kære Sundhedsudvalg 

Først og fremmest vil vi gerne udtrykke vores glæde over udvalgets arbejde, og dets lydhørhed overfor alle 

interessenters input. Det giver bredde og troværdighed i jeres arbejde, hvilket vi mener er med til at skabe 

de bedste rammer for vores patienter. 

Vi skriver til jer for kort at fortælle om, hvem vi er, og om hvordan vi er med til at sætte vores præg på det 

danske sundhedsvæsen, særligt inden for det præhospitale område. Dansk Præhospital Selskab (DPHS) er 

en uafhængig organisation, som repræsenterer ambulancetjenesten i Danmark på tværs af entreprenører 

og fagforeninger. Vi er behjælpelige i forbindelse med sundhedsfaglige spørgsmål i forhold til samarbejdet 

med regionspolitikere og andre sundhedsfaglige faggrupper i Danmark. 

Udover dette er DPMS formål at udvikle ambulancefaget og have et tæt samarbejde med andre 

præhospitalt interessante selskaber i udlandet. Senest er der sat en ny og gennemgribende renovering af 

ambulancebehandler-uddannelsen i søen, der har gjort kommende ambulanceredderes fundament 

væsentlig stærkere, via et nu 4-årigt forløb. Fokus er stadig at sætte stærke praktikere på gaden, der er i 

stand til at udføre de korrekte indgreb og tage de rigtige beslutninger fra første færd. 

Grundet den nye uddannelse, er der nu kun to niveauer, som en redder kan bestride, nemlig behandler og 

paramediciner. Samlet kan ambulancetjenesten behandle omkring 96 % af de sygdomme og 

tilskadekomster (traumer), som forekommer inden for det præhospitale område.  

Gennem de seneste år har flere regioner indførst tiltag for at tilbyde borgerne bedre og højere service, og 

samtidig være økonomisk ansvarlige. Fx. blev der for få år siden i Region Nord, med stor succes, indført den 

mest avancerede form for luftvej, intubation, til patienter med hjertestop udført af Paramedicinere. Efter 

hjemtagelsen i Region Syd har Paramediciner kompetencerne udviklet sig til gavn for borgerne. I 2017 

rullede Region Sjælland tillige projekt ”Advanced Paramedic” ud, hvor man ønskede at uddanne 

paramedicinere til at løse flere af de opgaver, der traditionelt har været løst af typisk læger og 

sygeplejersker. Alle projekterne er ikke afsluttet endnu, men med et stærkt økonomisk incitament i 

baghånden, er målet, at de såkaldte Paramedicinere eller APM’ere, skal medvirke til at løse endnu flere 

opgaver, og dermed frigive særligt lægerne til de situationer, hvor de kan gøre størst mulig forskel. 

Ambulancetjenesten samarbejder med alle øvrige præhospitale samarbejdspartnere fra lægehelikoptere, 

lægeambulancer, politi og lægehuse til traumecentre og akutmodtagelser. DPHS medvirker desuden, med 

et unikt indblik i den præhospitale indsats, meget gerne i arbejdsgrupper og med rådgivning om den 

præhospitale indsats. Vi vil også meget gerne være behjælpelige med sundhedsfaglige spørgsmål omkring 

såvel ambulancefaget, som den præhospitale dimensionering og alt ind imellem. Vi mener, at vi som 

selskab har en stor vidensbank netop på ”vores” område, og at både politikere, rådgivere og embedsmænd 

kan drage nytte af et samarbejde. 

Derfor vil vi gerne, allerede nu, sige, at I selvfølgelig til enhver tid, kan kontakte os med henblik på afklaring, 

rådgivning eller sparing. Vores hjemmeside er ydermere en kilde til info om DPHS virke, hvor I er velkomne 

til at søge informationer. 

 

Med venlig hilsen 

Formand Peder Ersgaard og Talsmand Morten Lindkvist 

Dansk Præhospital Selskab 
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